
DECRETO Nº 27703, DE 24 DE SETEMBRO DE 2009.

DÁ NOVA DESCRIÇÃO E REDAÇÃO AOS ANEXOS I E II DO DECRETO Nº 27188, DE 02
JUNHO DE 2009.

A Prefeita Municipal de Betim, no uso de suas atribuições legais e
visando regulamentar a Lei Municipal nº 4750, de 16 de abril de 2009,
DECRETA:

Art. 1º - Os Anexos I e II do Decreto Municipal nº 27188, de 02 de
junho de 2009, passam a vigorar com as seguintes descrições e redação
constantes dos anexos I e II deste decreto.

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Betim, 24 de setembro de 2009.

Maria do Carmo Lara Perpétuo
Prefeita Municipal

Eliana Irene de Jesus Matos
Procuradora-Geral do Município

Lessandro Lessa Rodrigues
Secretário de Finanças Planejamento e Gestão

ANEXO I

ANEXO II



Memoriais Descritivos das Unidades Territoriais de Planejamento no Município
de Betim

Unidade de Planejamento: AÇUDE - (RA. VIANÓPOLIS) Ponto Inicial e final: AV.
Amazonas/MG-050 com o córrego Saraiva. Memorial Descritivo: Do ponto inicial
segue pelo córrego Saraiva até a foz de um pequeno afluente da sua margem
direita no ponto fronteiro à Rua Florita Maria de Jesus; segue por esse
afluente até os limites do loteamento Residencial Montserrat; segue por esses
limites até a rodovia MG-050; segue pela MG-050 no sentido VianópolisCentro
até os muros do novo cemitério; segue contornando esses muros até a Rua José
Francisco Pereira; segue por essa até a estrada para Serra Negra; segue por
essa até a interseção com a Via da Direita junto aos limites do sítio Trem
das Onze (inclusive); daí segue até sua interseção com o córrego Saraiva;
segue por esse no sentido jusante até o ponto inicial.

Unidade de Planejamento: ALTO DAS FLORES - (RA. NORTE) Ponto Inicial e final:
localizado na Avenida Edméia Mattos Lazzarotti com a Rua Angelo Malta.
Memorial Descritivo: Do Ponto inicial segue pela Avenida Edméia Mattos
Lazzarotti até a Rua Rio Grande do Norte (exclusive); deste ponto,
contornando os fundos dos lotes da Rua Rio Grande do Norte até o córrego
Várzea das Flores; segue pelo córrego Várzea das Flores até a Rua Senhora das
Graças; segue por essa até a Rua Baviera; segue por essa até a Rua dos Ipês;
segue até a Rua Angelo Malta; por essa até o ponto inicial.

Unidade de Planejamento: ALVORADA - (RA. TEREZÓPOLIS) Ponto Inicial e final:
Localizado na Linha Férrea no cruzamento com a Rua Itaú Memorial Descritivo:
Do ponto inicial segue pela Linha Férrea até os fundos dos lotes da Rua Dona
Maria Cândida; segue contornando os fundos dos lotes até o final da rua
Esperança; deste ponto, em reta alcança o córrego Imbiruçu; segue por ele até
rua Vinte e Um de Fevereiro; por essa até a rua Itaú; por essa até o ponto
inicial.

Unidade de Planejamento: AMARANTE - (RA. IMBIRUÇU)Ponto Inicial e final:
Localizado na Avenida Tapajós com Avenida Juiz Marco Túlio Isaac. Memorial
Descritivo: Do ponto inicial segue pela Avenida Juiz Marco Túlio Isaac, até o
Riacho das Areias; segue por essa até a Avenida Dois; por esta até a rua
Oito; por esta até Avenida Tapajós; por essa até ponto inicial.

Unidade de Planejamento: AMAZONAS - (RA. TEREZÓPOLIS) Ponto Inicial:
Localizado na Trincheira do Imbiruçu. ( Interseção da Rua José Gomes Ferreira
com a Rede Ferroviária) Memorial Descritivo: Do ponto Inicial segue pela Rede
Ferroviária até a Rua Itaú; segue por essa até final da Rua Amazonita; deste
ponto, segue contornando os fundos dos lotes da Rua 5 de Junho até sua
confluência com a Rua Vitória Régia e Manesmann; desse ponto, em reta, até
confluência da Avenida Pedro Diniz com Rua Ivo Romano; por esta até Rua José
Gomes Ferreira; por essa até o ponto inicial.

Unidade de Planejamento: ANGOLA - (RA. CENTRO) Ponto Inicial e Final:
Localizado na interseção da Avenida Edmeia Mattos Lazzarotti com a Avenida
Gabriel Resende Passos. Memorial Descritivo: Do ponto Inicial segue pela
Avenida Gabriel Resende Passos até a sua interseção com a Avenida Benjamim
Borges; segue por essa até sua interseção com a Rua Norte; segue pela Rua
Norte até sua interseção com a Rua Nordeste; por esta até a Rua João da Silva
Santos; por esta até Rua Santo Agostinho; por essa até a Rua do Rosário; por
esta até a Rua Redelvim Andrande; por essa até a Avenida Edméia Mattos
Lazzarotti; por essa com o ponto inicial.



Unidade de Planejamento: AROEIRAS - (RA. CITROLÂNDIA) Ponto inicial e Final:
Rodovia BR 262 com o Rio Paraopeba. Memorial Descritivo: Do ponto inicial
segue pela Rodovia BR-262 até a Rodovia BR-381; segue pela Rodovia BR 381 até
o posto da Polícia Rodoviária Federal; deste ponto, segue pelo divisor de
águas até um ponto a aproximadamente 70 m da Rua “A” do loteamento Quinta das
Aroeiras (exclusive); deste segue sentido sudoeste e contorna o Condomínio
Retiro Fernão Dias (exclusive) até a Alameda das Aroeiras; daí segue a via
que é continuação da Alameda das Aroeiras, sentido noroeste até o seu final
na Escola Municipal Paulo Monteiro Lara; desse ponto, segue paralelamente a
uma distância de aproximadamente 200 m, do córrego das Aroeiras até a sua
interseção com uma Linha de Transmissão da Cemig; segue por esta Linha de
Transmissão por uma distância de aproximadamente 175 m até uma via de nome
desconhecido; segue por esta via até o seu final próximo ao Rio Paraopeba a
uma distancia de aproximadamente 70 metros do Rio; daí alcança o Rio
Paraopeba e segue por ele até o ponto inicial .

Unidade de Planejamento: ARQUIPELAGO VERDE - (RA. CENTRO) Ponto Inicial e
Final: Interseção da Rua Padre Osório Braga com a Rua Antônio Bernadino
Costa. Memorial Descritivo: Do ponto inicial segue pela Rua Antônio Bernadino
Costa até a Via do Contorno, (em construção); segue por essa até a Avenida
Fausto Ribeiro da Silva; segue por essa até a rua de Mira; por esta até a rua
Padre Osório Braga; segue pela Rua Padre Osório Braga até o ponto inicial.

Unidade de Planejamento: BANDEIRINHAS - (RA. CENTRO) Ponto Inicial e Final:
Localizado na interseção da Rua São Marcos com a Alameda das Roseiras.
Memorial Descritivo: Do ponto inicial segue pelos fundos dos lotes da Alameda
das Falcatas até a Alameda das Macieiras com a Rua Lincoln; segue por essa
última até o ponto frontreiro à Alameda Italiana; desse ponto, alcança a
Alameda Italiana e segue por ela até a Avenida Fausto Ribeiro da Silva; segue
pela Avenida Fausto Ribeiro da Silva até o espigão, defronte as nascentes dos
córregos Quebrinha e Pau de Lima; desse ponto alcança o córrego Pau de Lima e
segue por ele até a via que é continuação da Rua 6 do loteamento Chácaras
Reunidas Guaraciaba; segue por essa via até o divisor de águas e segue por
ele até o córrego Lava Pés; desse ponto segue em reta até a estrada para
Mário Campos; por esta até novamente o Córrego Lava Pés; segue por este até a
Rua 5 A do loteamento Distrito Industrial Bandeirinhas (exclusive); segue
pela Rua 5 A até a Avenida Fausto Ribeiro da Silva; deste ponto segue sentido
leste em linha reta até o Córrego Santo Antônio ou Bandeirinhas; deste ponto
segue obedecendo a divisa do loteamento do Distrito Industrial Bandeirinhas
até a Alameda das Embaúbas; daí, segue margeando os fundos dos lotes da Rua
Santo Agostinho até o final da Rua Porto Alegre; desse ponto, segue pelos
finais das ruas Cruzeiro do Sul, São Camilo de Lellis e Leonardo Lopes
Cançado até o córrego São João; daí, segue pelos fundos dos lotes da Rua
Lincoln, até a interseção das Ruas Jovelina Rodrigues Ferreira e Santa Rita;
segue margeando os fundos dos lotes da Rua Santa Luzia até o ponto inicial.

Unidade de Planejamento: BETIM INDUSTRIAL - (RA. ALTEROSAS) Ponto Inicial e
Final: Rua Dirceu José Alvarenga e BR-381 Memorial Descritivo: Do ponto
inicial segue pela Rua Dirceu José Alvarenga até a Avenida Juiz Marco Túlio
Isaac; segue por essa até a Rua Antônio José Salomão; segue por essa até a
Rua das Falcatas; segue por essa até a Rua Pedra Azul; segue por essa até a
BR-381; segue por essa até o ponto inicial.

Unidade de Planejamento: BOM REPOUSO - (RA. NORTE) Ponto Inicial e Final:
Localizado na interseção entre a Rua 3, Rua Manoel Pires e Rua José de Sales



Pinto. Memorial Descritivo: Do ponto inicial segue pela Rua 3 até o
alinhamento com os fundos dos lotes da Rua Ana Maria; segue até a Rua 1; por
essa até o Córrego Teixeirinha; segue por esse até um ponto fronteiro à rua
3; alcança rua 3 e segue por ela até a Rua Elza Maria Viera; desse ponto,
segue contornando os fundos dos lotes da Rua Milton Honório da Silva até a
Rua Isaura da Silva Evangelista; segue por essa até a Rua Milton Honório da
Silva; segue por essa até a Rua José de Sales Pinto segue por essa até o
ponto inicial.

Unidade de Planejamento: BOM RETIRO - (RA. NORTE) Ponto Inicial e Final:
Localizado na interseção da Rua dos Ipês com a Rua João da Silva Evangelista
Memorial Descritivo: Do ponto inicial segue pela Rua dos Ipês até o
alinhamento com os fundos dos lotes da Rua Castanheira do loteamento
Residencial Taquaril (exclusive); daí, em reta, até os fundos dos lotes da
Rua Pedro Jorge Brandão; segue pelos fundos dos lotes da Rua Pedro Jorge
Brandão até a Rua Ubá (ambos os lados); segue por essa até a Rua Paulino
Marques Gontijo (ambos os lados); segue por essa até o final da Rua Zélia
Cardoso; deste ponto, segue passando pelo final da Rua Olga Assunção Cardoso,
até final da Rua Francisco Lopes Cançado; desse ponto, passando pelo final da
rua Claúdio até ponto fronteiro a Avenida Reis Correia; desse ponto, em reta,
até o final da Rua Uberlândia; segue por essa até a Rua Senhora das Graças;
segue por essa até a Rua Angola; segue por essa até a Rua Manoel Pires dos
Santos; segue por essa até a Rua José de Sales Pinto; segue por essa até a
Rua Milton Honório da Silva; segue por essa até a Rua João da Silva
Evangelista; segue por essa até o ponto inicial.

Unidade de Planejamento: BRASILEIA - (RA. CENTRO) Ponto Inicial e final:
Localizado na BR-381 com a Rua Rita Humbelina de Jesus Memorial Descritivo:
Do ponto inicial segue pela BR-381 até a Rua João de Deus Fiuza Moura
(exclusive); segue por esta até a Rua Cinco (exclusive); segue por esta até
Rua Paulo Cézar de Oliveira Gonçalves (exclusive); segue por essa até a BR-
381; segue por essa até a BR-262; segue por essa até o ponto fronteiro à Rua
Fernão Dias; alcança essa (ambos os lados) até a Rua Paracatu; segue por essa
(ambos os lados) até a Rua Rio Doce; segue por essa em sentido oeste por
aproximadamente 120 metros até o perimétro dos lotes que dão fundo para o Rio
Betim; daí, em reta, alcança o Rio Betim; segue por esse a Avenida Edméia
Mattos Lazzarotti; segue por essa até o cruzamento com FCA; segue por essa
até interseção da Avenida São Paulo com a Rua Pará de Minas; deste ponto sobe
pela Avenida São Paulo até a Avenida Amazonas; segue por essa até a Rua Santa
Cruz; segue por essa até a sua interseção Rua Rita Humbelina de Jesus; segue
por essa até o ponto inicial.

Unidade de Planejamento: C.H. BUENO FRANCO - (RA. ALTEROSAS) Ponto Inicial e
Final: Rotatória da Avenida Porto Alegre com a Avenida Izabel Ciriaco de
Souza. Memorial Descritivo: Do ponto inicial segue pela Avenida Porto Alegre
até a Avenida Edméia Mattos Lazzarotti; segue por essa até o ponto fronteiro
à Rua Xingú (exclusive) do loteamento Senhora de Fátima; desse ponto, segue
pelo limite do Parque Ecológico Matinha do Ingá, contornando o Sítio Amoras
(exclusive), até a Rua Nova Era; segue por essa até a Avenida Izabel Ciriaco
de Souza; segue por essa até o ponto inicial.

Unidade de Planejamento: C.H. DICALINO DE CABRAL - (RA. CITROLÂNDIA) Ponto
Inicial e Final: Localizado na interseção das Ruas Augusto dos Anjos, Rua
José de Alencar e Rua Ruy Barbosa. Memorial Descritivo: Do ponto inicial
segue pela Rua Ruy Barbosa até o córrego Goiabinha; segue por esse até ponto
fronteiro à rua Francisco Afonso Dutra; alcança essa rua e contorna os fundos



dos lotes da mesma até rua Esmralda Paula de Araújo (inclusive); por essa até
a rua Altair Lucas; segue por essa contornando os fundos dos lotes da mesma
até ponto inicial.

Unidade de Planejamento: C.H.HOMERO GIL - (RA. NORTE) Ponto Inicial e Final:
Localizado na Rua Senhora das Graças com Rua Uberlândia. Memorial Descritivo:
Do ponto inicial segue pela Rua Uberlândia até um pequeno afluente da margem
direita do córrego Várzea das Flores; por esse margeando a rua Dores do
Indaiá, passando pelo final da rua Diamantina até a Rua Divinópolis; segue
por essa até a rua Lavras; segue por essa até o ponto fronteiro à rua Um;
alcança essa, passando pelo final da rua Formosa até Dores do Indaiá; desse
ponto, continua pela rua Um até Rua Senhora das Graças; segue por essa até o
ponto inicial.

Unidade de Planejamento: CACHOEIRA - (RA. CENTRO) Ponto Inicial e Final:
Localizado na ponte sobre o Córrego Saraiva na MG-050. Memorial Descritivo:
Do ponto inicial segue pelo Córrego Saraiva até a foz do Córrego Cachoeira;
segue por esse até a Rua Nossa Senhora da Penha (exclusive) do loteamento
Santa Inês; desse ponto, contornando os fundos dos lotes da Rua Fonte Bela
(exclusive) até a sua interseção com a linha Férrea e Rua João Pereira da
Silva; segue por essa última até a Avenida Amazonas; segue por essa até o Rio
Betim; segue por esse até foz do Córrego Saraiva; segue por esse até a sua
interseção com o limite do loteamento Agropecuária Adir; segue por esse
limite contornando pelo perímetro dos lotes das Ruas Campo dos Vales, Santo
Antônio e Vale Verde (exclusive) do lotiamentos dos Marmeleiros (exclusive)
até a Avenida Menezes Ferreira; por essa até a Rua Minerva; por essa até o
córrego Saraiva; segue por esse até o ponto inicial.

Unidade de Planejamento: CAMPOS ELÍSEOS - (RA. PTB) Ponto Inicial e Final:
Localizado na Avenida Rio Amazonas com Avenida Parnarama Memorial Descritivo:
Do ponto inicial segue pela Avenida Parnarama até a Rua Júpiter; por essa até
o final da Rua VS-3; desse ponto em reta até alcançar a rua Polônia; por essa
(ambos os lados) até a Rua VL-11; por essa (ambos os lados) até o seu final;
daí, passando pelos fundos dos lotes das ruas VS-10 e Recanto Verde, em reta,
alcança o córrego São João; atravessa o referido córrego e continua em reta
até rua A; por essa (ambos os lados) até o seu final na rua G no ponto
fronteiro ao final da R; desse ponto em reta até a rua São Silvério; por essa
até a rua VL-13; por essa até a rua Vitória; por essa até o ponto inicial.

Unidade de Planejamento: CAPELINHA - (RA. IMBIRUÇU) Ponto Inicial e Final:
Avenida Nova York com Rua Malacacheta. Memorial Descritivo: Do ponto inicial
segue pela Rua Malacacheta até a Rua São Caetano e Córrego São Caetano; segue
pelo Córrego até a foz de um pequeno anfluente da sua margem direita; segue
por esse até um ponto fronteiro com á Rua 27; alcança essa e segue por ela
até a Rua Espanha; segue por essa até a rua Tailândia; segue por essa até a
rua Treze; segue por essa até a rua Doze (exclusive) do loteamento Granja
Verde (exclusive); segue por esta até a rua Mantena; segue pela Rua Mantena
até a Rodovia Renato Azeredo; segue por essa até a Via Expressa; segue pela
Via Expressa até a Rua Boa Vista na sua interseção com a Rua Cachoeirinha;
desse ponto em reta, ladeando a rua Caratinga (inclusive) até a FCA (antiga
RFFSA); daí, antige a ferrovia e segue por ela até a Rua Nordeste; segue por
essa (ambos os lados) até Avenida Nova York; por essa até ponto inicial.

Unidade de Planejamento: CASA AMARELA - (RA. CITROLÂNDIA) Ponto Inicial e
Final: Localizado na BR-381 na Trincheira da MG155 Memorial Descritivo: Do
ponto inicial segue pela BR-381 até um pequeno anfluente da margem direita do



córrego Goiabinha; segue por esse até a Rua Henrique de Oliveira Santos;
segue por essa até a Alameda das Aroeiras; segue por essa até a cerca de
limites do Codomínio Fernão Dias; segue por esse até a cerca de limites do
loteamento Quintas Das Aroeiras (inclusive); desse ponto segue pelo espigão
divisor de águas até o posto da Polícia Rodoviaria Federal na BR-381; segue
por essa até ponto inicial.

Unidade de Planejamento: CENTRO - (RA. CENTRO) Ponto Inicial e Final:
Localizado na Avenida Amazonas com a Avenida São Paulo Memorial Descritivo:
Do ponto inicial segue pela Avenida São Paulo até a Rua Pará de Minas; desse
ponto segue pela FCA (Antiga RFFSA) Até a Avenida Edméia Mattos Lazzarotti;
segue por essa até a Avenida Juiz Marco Túlio Isaac; segue por essa até
Elevado Jacinto Couto da Silva; segue por esse até a Avenida das Américas;
segue por essa até o trevo da BR-381; segue por essa até a Rua Rita Humbelina
de Jesus; segue por essa até a sua interseção com a Rua Santa Cruz; segue por
essa ate a Avenida Amazonas; segue por essa até o ponto inicial.

Unidade de Planejamento: CHÁCARA - (RA. CENTRO) Ponto Inicial e Final:
Localizado na BR-381 com Avenida Bandeirantes. Memorial Descritivo: Do ponto
inicial segue pela Avenida Bandeirantes até o Elevado Jacinto Couto da Silva;
segue por esse até a Avenida Juiz Marco Túlio Isaac; segue por essa até a Rua
Dirceu José Alvarenga; segue por essa até a BR-381; segue por essa até o
ponto inicial.

Unidade de Planejamento: GENTILEZA - (RA. VIANÓPOLIS) Ponto Inicial e Final:
Localizado na Estrada da Gentileza com a MG060. Memorial Descritivo: Do ponto
inicial segue pela MG-060 até a divisa do loteamento Granjas Reunidas
Califórnia, a aproximadamente 42 metros da Rua Geraldo Porfírio Botelho
(exclusive), desse ponto segue margeando a rua Francisco José Martins
(exclusive) até uma estrada sem denominação; desse ponto, em reta, até
córrego Vianópolis; desse ponto, sempre pela cerca da fazenda Gentileza até a
cerca de limites da Fazenda Bodocó no espigão; segue pelo espigão e margeando
a estrada da Gentilaza até MG-060; segue pela MG-060 até o ponto inicial.

Unidade de Planejamento: SÃO SEBASTIÃO - (RA. ALTEROSAS) Ponto Inicial e
Final: Interseção do córrego Batatais com a continuação da Rua São Sebastião.
Memorial descritivo: Do ponto inicial segue pela Rua São Sebastião até a Rua
Mato Fino; segue por essa até um pequeno anfluente da margem esquerda do
córrego Batatais; por esse até a sua voz no córrego Batatais; por esse até
suas nascentes no espigão; segue por esse até rua Santa Elizabete na sua
interseção com rua Petrópolis; segue por essa até um ponto fronteiro à
Alameda Itália; desse ponto, alcança a Alameda Itália e segue margeando essa,
passando pelos finais das ruas Santa Clara, Santa Rita, Santa Ana, Santa
Efigenia, Santa Lúcia, Santa Lourdes, Santa Izabel, Santa Mônica, Santa
Terezinha, Santa Maria, Santa Rosa e Santa Amélia até o Riacho Canta Galo;
segue por esse até sua foz na Represa Várzea das Flores; segue margeando essa
até ponto inicial.

Unidade de Planejamento: CIDADE VERDE - (RA. CENTRO) Ponto Inicial e Final:
Localizado na BR-381 com a BR-262. Memorial Descritivo: Do ponto inicial
segue pela BR-381 até um pequeno córrego (defronte à subestação da Cemig);
desce por esse córrego margeanda as ruas da Suécia e da Holanda (ambas
exclusive) até a rua da Venezuela; segue por essa (exclusive) até Avenida do
Brasil; segue por essa até a rotatória no início da Avenida Fausto Ribeiro da
Silva; por essa até futuro Rodoanel; segue por esse até a BR-262; segue por
essa até ponto inicial.



Unidade de Planejamento: CITROLÂNDIA - (RA. CITROLÂNDIA) Ponto Inicial e
Final: Localizado na Rua Vereador Paulo Drumond com Avenida Doutor José
Mariano. Memorial Descritivo: Do ponto inicial segue pela Avenida Vereador
Paulo Drumond até a Rua Antônio Loureto Flores; segue por esta até a Rua José
de Alencar; segue por essa até a rua Altair Lucas do Conjunto Habitacional
Dicalino de Cabral (exclusive); por essa até a rua Pedro João José; por essa
até a rua Geraldo José Vieira; por essa até a rua Geraldo Barbosa; daí
margeando as ruas José Firmino, Rua João Eugênio Ferreira e Nações Unidas até
a interseção das ruas Goiâna e Paiva Conde; deste ponto, margeando um pequeno
anfluente do córrego Bandeirnhas até final da Rua José Faustino Guimarães;
por essa (ambos os lados) até a Rua Paiva Conde; por essa (ambos lados) até a
MG-155; por essa até córrego Bandeirinhas; por esse até o final da Rua Dr.
José Mariano na sua interserção com a Rua da Pedreira; segue por essa até o
seu final no Rio Paraopeba; segue por esse até a foz do córrego Goiabinha;
segue por esse até o ponto fronteiro à Rua Arí de Brito; desse ponto em reta
até o final da Rua Pedra Branca; segue por essa até BR-381; segue por essa
até o ponto inicial.

Unidade de Planejamento: C. H. JOSE GOMES DE CASTRO - (RA. PTB) Ponto Inicial
e Final: Localiza-se na Rua Maria Madalena de Melo com a Rua Raymundo Gabriel
de Resende. Memorial Descritivo: Do ponto inicial segue pela rua Raymundo
Gabriel de Resende (ambos os lados) até a Rua Wanderley Gomes de Oliveira
(ambos os lados); segue por essa até a Rua Juventino Pedro da Silva (ambos os
lados); segue por essa até a rua Ademir Alves Maia (ambos os lados); segue
por essa até a rua Gilson Moreira Da Silva (ambos os lados); segue por essa
ate a Rua da Conquista; segue por essa até a Rua Porangaba; segue por essa
até a rua Igarapava ambos; segue por essa (ambos os lados) até a Rua Maria
Madalena Melo; segue por essa (ambos lados) até o ponto inicial.

Unidade de Planejamento: CRUZEIRO - (RA. PTB) Ponto Inicial e Final:
Localizado na Rua Porangaba e Rua São Silverio Memorial Descritivo: Do ponto
inicial segue margeando os limites da Escola E. Professora Vera Maria Resende
até o final da Rua Pindamonhangaba; daí, passando pelo final da Rua Iara e
ladeando a Rua A (exclusive) até o seu final; desse ponto, segue em reta até
córrego São João, no ponto fronteiro à interseção das ruas Recanto Verde e
VS-10 (exclusive); segue pelo córrego São João até o ponto fronteiro a rua
Lorena; desse ponto em reta, alcança a rua Lorena e segue até o espigão no
ponto fronteiro à Avenida Um; desse ponto em reta, margeando a Avenida Um até
o seu final nas nascentes do córrego Bela Vista (exclusive), daí, em reta,
atinge o final da rua Caçapava; desse ponto em reta, até o final da rua
Porangaba; por essa até a rua Igarapava; daí, continua pelo eixo da rua
Porangaba até a rua Conquista; por essa até à Rua Gilson Moreira Da Silva no
ponto fronteiro ao final da Rua Porangaba; daí, em reta até o ponto inicial.

Unidade de Planejamento: CRUZEIRO DO SUL - (RA. ALTEROSAS) Ponto Inicial e
Final: Localizado na Avenida Cordiline com Rua 25. Memorial Descritivo: Do
ponto inicial segue pela Rua 25 até a Rua 30; segue por essa até a Rua 29;
segue por essa até a Rua 2; segue por essa até a Avenida Adutora Várzea das
Flores; segue por essa até o ponto fronteiro à interseção da Rua 9 com a Rua
10; desse ponto alcaça a rua 9 e segue por ela até a Rua Aster; segue por
essa até a Avenida das Palmeiras; segue por essa até a Rua Sempre Viva; segue
por essa até a Rua Bico de Tucano; segue por essa até a Rua 04; segue por
essa até a Rua 25; segue por esta até o ponto inicial.

Unidade de Planejamento: DECAMÃO - (RA. CENTRO) Ponto Inicial e Final:



Localizado na interseção da Avenida Edméia Mattos Lazarotti com a Praça
Alzira Rosa de Jesus e Avenida Amazonas Memorial Descritivo: Do ponto inicial
segue pela Avenida Amazonas até sua interseção com as Ruas Espirito Santo e
João Pereira da Silva; segue pela Rua João Pereira da Silva até a Via Férrea;
segue por essa até a sua interseção na Rua Espirito Santo com Avenida Gabriel
Resende Passos; segue por essa última até a Avenida Edmeia Mattos Lazzarotti;
segue por essa até o ponto inicial.

Unidade de Planejamento: D.I. BANDEIRINHAS - (RA. CENTRO) Ponto Inicial e
Final: Eixo de interseção da Avenida Fausto Ribeiro da Silva e Via do
Contorno (projeto em Construção do DNIT). Memorial Descritivo: Do ponto
inicial segue pela Via do Contorno (projeto em Construção do DNIT) até o
ponto fronteiro ao final da Rua Alentejo (exclusive); desse ponto em reta,
até o córrego Aninha de Souza; segue por esse até a sua foz no córrego Santo
Antônio ou Bandeirinhas; segue por esse até o ponto fronteiro à interseção da
Rua Santo Agostinho com Porto Alegre (exclusive); desse ponto em reta, até a
interseção das referidas Ruas e segue margeando os fundos dos lotes da Rua
Santo Agostinho (exclusive) até o final da Alameda das Embaúbas (exclusive);
desse ponto segue margeando o limite Distrito Industrial Bandeirinhas até o
córrego Santo Antônio ou Bandeirinhas no ponto fronteiro à rua Três
(exclusive); desse ponto segue em reta até Avenida Fausto Ribeiro da Silva no
ponto fronteiro a rua 5A (exclusive); Daí, segue pela Avenida Fausto Ribeiro
da Silva até o ponto inicial

Unidade de Planejamento: D. I. PAULO CAMILO/ SUL - (RA. PTB) Ponto Inicial e
Final: Localizado na da BR-381 no trevo da Fiat Automóveis. Memorial
Descritivo: Do ponto inicial segue pela BR-381 no sentido Belo Horizonte,
passando pelo viaduto de acesso à Refinaria Gabriel Passos até o cruzamento
com a linha de Transmissão da Cemig; segue por essa até o limite
intermunicipal com os Municipio de Contagem e Ibirité no espigão, segue por
esse limite até sua interseção com o divisor de águas do Córrego do Pintado e
Córrego do Quebra; segue por esse divisor até os limites do loteamento Jardim
Nazareno; segue por esse limite por aproximadamente 75 metros, até a Rua
Diógenes Gomes; segue por essa até a interseção com a Rua Cristina; segue por
essa até a Alameda das Palmeiras; desse ponto segue reta e margeando a rua
VL-11 (exclusive) até a rua Polônia (exclusive); segue margeando essa até seu
final; daí, até interseção das ruas VS-3 e Júpiter; segue por essa última até
uma pequena rua sem denominação; segue por essa até o seu final em um ponto
fronteiro à Rua Elenice Pereira da Costa; desse ponto alcança o final da Rua
Elenice Pereira da Costa; daí segue margeando várias ruas, iniciando pela rua
Maria F. da Silvia e pelos finais das Ruas Paulo Cesar dos Santos, Vicentina
Maria de Jesus, Vicelinaldo Santos Gonçalves e Margarida Martins Pereira
(todas exclusive) até a rua José Matiliano de Souza; segue margeando essa
(exclusive) até rua São José (exclusive); por essa até rua J (exclusive); por
essa até a linha de transmissão da Cemig; por essa até o ponto fronteiro na
interseção da rua E com rua “A” (exclusive); desse ponto alcança a rua “A” e
segue por ela (exclusive) até a rua Santa Luzia; segue pela rua Santa Luzia
(exclusive) até a BR-381; por essa até o ponto inicial.

Unidade de Planejamento: D. I. PAULO CAMILO/NORTE - (RA. TEROZÓPOLIS) Ponto
Inicial e Final: Localizado na BR-381 com Avenida Campo Florido. Memorial
Descritivo: Do ponto inicial segue pela BR-381 até o Viaduto do PTB; segue
por esse até a interseção com a Linha Férrea; segue por essa até a rotatória
da Avenida Belo Horizonte com Avenida Campo Florido; segue por essa última
até o ponto inicial.



Unidade de Planejamento: DOM BOSCO - (RA. ALTEROSAS) Ponto Inicial e Final:
Localizado na BR-381 com a Rua Pedra Azul. Memorial Descritivo: Do ponto
inicial segue pela Rua Pedra Azul até a Avenida Camanducaia; segue por essa
até a Rua Campestre; segue por essa até a interseção com a Rua Aiuruoca;
segue por essa até a Rua Santo Tirso; segue por essa até a Rua Campo de
Ourique; segue por essa até a BR-381; segue por essa até o ponto inicial.

Unidade de Planejamento: DUQUE DE CAXIAS - (RA. ALTEROSAS) Ponto Inicial e
Final: Localizado na Avenida Juiz Marco Túlio Isaac com Via Expressa.
Memorial Descritivo: Do ponto inicial segue pela Avenida Juiz Marco Tulio
Isaac até a Rua Malquipia; segue por esta até o seu final; deste ponto em
reta, até a Avenida Miosótis; segue por essa até a Rua de Londres; desse
ponto em reta, até a Avenida das Palmeiras; segue por essa até a Rua Aster;
segue por essa até a Rua 9; segue por essa até a sua interseção com a rua 10;
daí segue em reta até a Avenida Adutora Várzea das Flores no ponto fronteiro
à rua 10; segue por essa até a Via Expressa; segue por essa até o ponto
inicial.

Unidade de Planejamento: ESPIRITO SANTO - (RA. ALTEROSAS) Ponto Inicial e
Final: Localizado na rua Rio de Janeiro com a rua Antônio Bleme Filho.
Memorial Descritivo: Do ponto inicial segue pela rua Antônio Bleme Filho até
a rua Um; dessa até a rua Salvador Gonçalves Diniz; por essa até a Avenida
Edméia Mattos Lazzarotti; segue por esta até a Avenida Porto Alegre; segue
por esta até a Rua Bahia; segue por esta até a Avenida Belo Horizonte; segue
por esta até a Rua Rio de Janeiro; segue por esta até o ponto inicial.

Unidade de Planejamento: ESTÂNCIA DO SERENO PTB - (RA. PTB) Ponto Inicial e
Final: Localizado na Avenida Fausto Ribeiro da Silva com o córrego do
Quebrinha próximo ao reservatório da Copasa Memorial Descritivo: Do ponto
inicial segue pelo córrego do Quebrinha até a sua foz no córrego do Quebra ou
Bandeirinha; segue por esse a sua foz no córrego São João; segue por esse até
o ponto fronteiro à interseção das ruas VS-10 com Recanto Verde (excluvise);
desse ponto alcança a rua VL-11 (exclusive); daí, em reta, alcança a
interseção da Alameda das Palmeiras com rua Cristina; segue por essa última
até a sua interseção com a rua Diógenes Gomes; daí em reta, alcança uma das
nascentes de um pequeno anfluente da margem direita do Ribeirão Sarzedo e
segue por ele até a sua foz no Ribeirão Sarzedo; segue por esse até a Avenida
Fausto Ribeiro da Silva; por essa até o ponto inicial.

Unidade de Planejamento: ESTÂNCIA DO SERENO SEDE - (RA. CENTRO) Ponto Inicial
e Final: Localizado na Avenida Fausto Ribeiro da Silva e Alameda Italiana.
Memorial Descritivo: Do ponto inicial segue pela Alameda Italiana até o ponto
fronteiro à rua Abraão Lincoln (exclusive); alcança essa e segue por ela até
a Alamedas das Marcieiras (exclusive), segue por essa e ladeando a Alameda
das Falcatas (exclusive), até a interseção da Alamedas das Roseiras com rua
São Marcos (exclusive); desse ponto segue passando pelos finais das ruas São
Marcos, Santa Luzia, Jovelina Rodrigues Ferreira, Avenida Gandu, ruas Santa
Cruz e Cruzeiro do Sul até a interseção das ruas Santo Agostinho com Porto
Alegre (ambas exclusive); daí, segue em reta até o córrego Bandeirinhas ou
Santo Antônio; segue por esse até a sua nascente no Espigão; segue por esse
espigão até a fóz do córrego Boa Vista no córrego São João; segue por esse
até a foz do córrego do Quebra ou Bandeirinhas; segue por esse até a foz do
córrego Quebrinha; segue por esse até Avenida Fausto Ribeiro da Silva; por
essa até ponto inicial.

Unidade de Planejamento: FILADÉLFIA - (RA. CENTRO) Ponto Inicial e Final:



Localizado na BR-381 com a Avenida Bandeirantes Memorial Descritivo: Do ponto
inicial segue pela BR-381 até a Avenida das Américas; segue por essa até a
Avenida Bandeirantes; segue por essa até o ponto inicial.

Unidade de Planejamento: FLORES E FLORESTAS - (RA VIANÓPOLIS) Ponto Inicial e
Final: Localizado na Rua Limpeiros com MG-050 Memorial Descritivo: Do ponto
inicial segue pela MG-050 até a cerca de limites do condomínio Flores e
Florestas e Residencial Montserrat até o ponto comum entre ambos; desse ponto
segue pelo espigão até o alongamento da rua Benedito Barbosa de Souza; desse
ponto em reta, continua pelo espigão por uma distância aproximadamente de 180
metros até defrontar novamente o alongamento da rua Benedito Barbosa de
Souza; desse ponto, segue em reta na direção da rua Aline O. Falciro por uma
distância aproximadamente 850 metros, até uma pequena bifurcação da dita rua;
daí, segue paralelamente até a rua B por uma distância de 300 metros até
alcançar o divisor de águas no final da rua Papoula (exclusive); daí,
passando pelos finais das ruas Conceição Silva Lima e Girassol (ambas
exclusive) até a rua Florindo Cardoso; ladeando essa (exclusive) até a MG-
050; por essa até o ponto inicial.

Unidade de Planejamento: GRANJA VERDE - (GRANJA VERDE) Ponto Inicial e Final:
Localizado na interseção da Rua Ceará na Rua São Paulo Memorial Descritivo:
Do ponto inicial segue pela Rua Ceará até a Rua Pará; segue por essa até a
rodovia Renato Azeredo; segue por essa até a Rua Mantena; segue por essa até
a Rua Doze; segue por essa até a Rua Treze; segue por essa até a Rua
Tailândia; segue por essa até a Rua Espanha; segue por essa até a sua
interseção com a Rua Crucilândia e rua Vinte e Sete; segue pela Rua Vinte e
Sete até a rua Vinte e Quatro; daí, em reta, até a Rua Rio Grande do Sul
(exclusive); daí até a Rua São Paulo e por essa até o ponto inicial.

Unidade de Planejamento: CALIFORNIA - (RA VIANÓPOLIS) Ponto Inicial e Final:
Localizado na MG-060 com Rua Geraldo Porfírio Botelho. Memorial Descritivo:
Do ponto inicial segue pela MG-060 até a Rodovia de acesso à fazenda São
Silvestre; segue por essa até o ponto froteiro aos fundos dos lotes da rua
Cinco; segue contornando esses fundos de lotes até o final da rua Sete; desse
ponto segue pelo elevado até o final da rua Geraldo Pofírio Botelho; desse
ponto segue contornando os fundos dos lotes da Rua Francisco Martins até a
MG060; segue por essa até o ponto inicial.

Unidade de Planejamento: GUANABARA - (RA PTB) Ponto Inicial e Final:
Localizado na Avenida Rio Madeira com a Rua Araçá. Memorial Descritivo: Do
ponto inicial segue pela Rua Araçá até a Rua São Paulo; segue por essa até a
Rua José Martiliano de Souza (ambos os lados); segue por essa até o seu
final; daí, segue contornando o final de várias ruas, dentre elas as ruas
Margarida Martins Pereira, Vicelinaldo Santos Gonçalves, Vincetina Maria de
Jesus, Avenida Paulo César dos Santos, rua Maria F. da Silva até o final da
rua Elenice Pereira da Costa; desse ponto em reta, até final da rua sem
denominação e segue por ela até a rua Júpiter; por essa até a Avenida
Parnarama; por essa até a Avenida Rio Amazonas na interseção com rua Vitória;
segue pela rua Vitória até a rua VL-13; por essa até a rua Jovelino Gregório
da Silva; por essa até a Avenida Rio Madeira; por essa até o ponto inicial.

Unidade de Planejamento: GUARUJÁ - (RA CENTRO) Ponto Inicial e Final:
Localizado na Rua Presidente Vargas com a Avenida Gabriel Resende Passos.
Memorial Descritivo: Do ponto inicial segue pela Rua Presidente Vargas até a
Rua Doutor Leão Antonio da Silva; segue por essa até a Rua Nossa Senhora da
Penha; segue por essa até o seu final; desse ponto em reta, contornando os



finais das ruas Maria Francisca do Amaral, Presidente Vargas e Dona Amélia
Afeitos, margeando essa última (ambos os lados) até rua Iara; por essa até a
rua Benjamim Batista Borges; por essa até a Avenida Gabriel Resende Passos;
segue por esta até o ponto inicial.

Unidade de Planejamento: HORTO - (RA CENTRO) Ponto Inicial e Final: Rua
Redelvim Andrade com a Avenida Edméia Mattos Lazzarotti. Memorial Descritivo:
Do ponto inicial segue pela Rua Redelvim Andrade até a Rua do Rosário; por
esta até a rua Artur da Silva Bernardes; por essa até a Avenida Edméia Mattos
Lazzarotti; por esta até o ponto inicial.

Unidade de Planejamento: ICAIVERA/PARQUE DO CEDRO - (RA ALTEROAS) Ponto
Inicial e Final: Foz de um afluente da margem direita do córrego Água Suja na
interseção da rua Carainambí com rua Yete. Memorial descritivo: Do ponto
inicial segue pelo afluente até sua cabeceira no espigão; segue pelo espigão,
contornando o final da rua Arapaguá e margeando a rua Morotinga até ponto
fronteiro à rua Tapiti; desse ponto, ainda pelo espigão, até o córrego do
morro ou Icaivera às margens de um pequena lagoa; segue por esse córrego até
ponto fronteiro à Rua Oby; desse ponto segue pelo divisor de águas até
alcançar o Morro do Parque do Cedro no limite de Betim com Esmeraldas; segue
por esse divisor até o limite de Contagem; segue por esse limite alcançando o
Ribeirão da Água Suja e por esse até ponto inicial.

Unidade de Planejamento: IMBIRUÇU - (RA IMBIRUÇU) Ponto Inicial e Final:
Localizado na Rua Maracanã com Avenida Independência. Memorial Descritivo: Do
ponto inicial segue pela Avenida Independência até a Rua Visconde de
Itaboraí; por essa até a Rua Igarapé; segue por essa até a Rua Luzia de Jesus
Barbosa; segue por essa até o ponto fronteiro ao final da rua Juncal 1; daí,
atingindo a rua Juncal 1, segue até o seu final na rua Itaporã; segue por
essa até a Avenida São Caetano; segue por essa até a interseção entre a Rua
Barão de Cocais com Rua Malacaxeta; segue por essa última até a Avenida Nova
York; segue por essa até a Rua Nordeste (exclusive); segue por essa até a
Linha Férrea; segue por essa até a Rua Maracanã; segue por essa até o ponto
inicial.

Unidade de Planejamento: INGÁ - (RA CENTRO) Ponto Inicial e Final: Rotatória
na interseção entre a Avenida Artur da Silva Bernardes e Rua do Rosário
Memorial Descritivo: Do ponto inicial segue pela Rua do Rosário; até a
interseção das Ruas Angola (exclusive) e Senhora das Graças; segue pela rua
Senhora das Graças até a interseção das ruas Carlota Cardinalli e Professor
Dias Vieira; daí, segue margeando os fundos dos lotes das ruas Professor Dias
Vieira, Pará e Alagoas II até a rua Sergipe; por essa até a rua do Acre; por
esta até a rua Santa Catarina; por esta até a Avenida Edméia Matos Lazarotti;
por esta até a avenida Artur da Silva Bernardes; por essa até o ponto
inicial.

Unidade de Planejamento: INGÁ ALTO - (RA CENTRO) Ponto Inicial e Final:
Avenida Teotônio Parreira Coelho com Avenida Edméia Mattos Lazzarotti.
Memorial Descritivo: Do Ponto Inicial segue pela Avenida Edméia Mattos
Lazzarotti até a cerca de limites do Parque Felisberto Neves (inclusive);
segue por esse limite contornando as ruas Salvador Gonlçaves Diniz e Osvaldo
Rodrigues Pereira até a Avenida Juiz Marco Túlio Isaac; segue por essa até a
Rua Teotônio Parreira Coelho; segue por essa até o ponto inicial.

Unidade de Planejamento: ITACOLOMI - (RA ALTEROSAS) Ponto Inicial e Final:
Localizado na Rua Cachoeirinha com Rua Riachão Memorial Descritivo: Do ponto



inicial segue pela a Rua Riachão até a Rua Itamarangá; segue por essa até a
Rua Pessegueiro; segue pela Rua Pessegueiro até a interseção com a Avenida
Flamboyant; segue por essa até a Rua Itapé; segue por essa até o Rio Betim;
segue por esse até a foz do córrego Ponte Alta; segue pelo córrego Ponte Alta
até a Avenida Quatro; segue por essa até a avenida Adutora Várzea das Flores;
segue por essa até a Rua Dois; segue por essa até a Rua Vinte e Nove; segue
por essa até a Rua Trinta; segue por essa até a Rua Trinta e Sete; segue por
essa até a Rua Cachoeirinha; segue por essa até o ponto inicial.

Unidade de Planejamento: JARDIM ALTEROSAS 1ª SEÇÃO - (RA ALTEROSAS) Ponto
Inicial e Final: Localizado na Avenida Campo de Ourique com BR-381 Memorial
Descritivo: Do ponto inicial segue pela Avenida Campo de Ourique até a Rua
Santo Tirso; segue por essa até a Rua Aiuruoca; segue por essa até a Rua
Campestre; segue por essa até a Avenida Camanducaia; segue por essa até a Rua
Pedra Azul; segue por essa até a Rua das Falcatas; segue pela Rua das
Falcatas até a Rua Antônio José Salomão; segue por essa até a Avenida Juiz
Marco Túlio Isaac; segue por essa até a Avenida Tapajós; segue por essa até a
BR-381; segue por essa até o ponto inicial.

Unidade de Planejamento: JARDIM ALTEROSAS 2ª SEÇÃO - (ALEROSAS) Ponto Inicial
e Final: Localizado na Avenida Juiz Marco Túlio Isaac com Rua Calatéia
Memorial Descritivo: Do ponto inicial segue pela Rua Calatéia (ambos os
lados) até a Rua Joana Escolástica Rosa; deste ponto, passando pelos finais
das Ruas Pedestre A; Azaléia; Pedestre G, Amariles, Begônia, Camélia, até a
rua Cuiabá; segue por essa até a Rua Amapá; segue por essa até a Avenida São
Paulo; segue por essa até a Rua Paraíba do Sul; segue por essa até a Rua
Jequitinhonha; segue por essa até a Rua Cariranha; segue por essa até
interseção da Avenida Artur Trindade com Avenida Amor Perfeito; segue por
essa última até a Avenida Cordiline; segue por essa até a Rua 25; segue por
essa até a Rua Quatro; segue por essa até a rua Bico de Tucano; segue por
essa até a Rua Sempre Viva; segue por essa até a Avenida das Palmeiras; segue
pela Avenida das Palmeiras até um ponto fronteiro a Rua de Londres; daí,
alcança a rua de Londres e segue por ela até a Avenida Miosótis; por essa até
o seu inicio; daí até a rua Malquipia, por essa até a avenida Juiz Marco
Túlio Isaac; segue por essa até o ponto inicial.

Unidade de Planejamento: JARDIM BRASILIA - (RA ALTEROSAS) Ponto Inicial e
Final: Localizado na Avenida Juiz Marco Túlio Isaac na cerca de limites do
parque Ecológico Felisberto Neves Memorial Descritivo: Do ponto inicial segue
pela cerca de limites do parque Ecológico Felisberto Neves (exclusive),
passando pelas ruas Osvaldo Rodrigues Pereira e Salvador G. Diniz até a
Avenida Edméia Mattos Lazzarotti; segue por essa até o ponto fronteiro a rua
Salvador Gonçalves Diniz daí, atinge a rua Salvador Gonçalves Diniz e segue
por ela até a rua Um; segue por essa até a Rua Antônio Bleme Filho; segue por
essa até a Rua Rio de Janeiro; segue por essa até a Avenida Belo Horizonte;
segue por essa até a Rua Nove (ambos os lados); daí, contornando o finais das
ruas 9, Claudio Clover, Bernardo Francisco Xavier, até a Rua Cândida da Silva
Cirilo; segue por essa até a Avenida Juiz Marco Túlio Isaac; segue por essa
até o ponto inicial.

Unidade de Planejamento: JARDIM CASA BRANCA - (RA CENTRO) Ponto Inicial e
Final: Localizado na rotatória de interseção da Avenida Fausto Ribeiro da
Silva com Avenida do Brasil. Memorial Descritivo: Do ponto inicial segue pela
Avenida do Brasil até a Rua da Venezuela (ambos os lados); segue por essa até
a Rua da Holanda (ambos os lados); desse ponto, margeando a rua da Holanda e
a rua da Suécia por um pequeno córrego até sua nascente no ponto fronteiro à



sub-estação da CEMIG na BR-381; alcança a BR-381 e segue por ela até rua
Américo da Costa Lage; segue por essa até a rua Padre Osório; segue por esta
até ponto inicial.

Unidade de Planejamento: JARDIM DA CIDADE - (RA CENTRO) Ponto Inicial e
Final: Avenida Edméia Mattos Lazzarotti com Avenida Teotônio Parreira Coelho
Memorial Descritivo: Do ponto inicial segue pela Avenida Teotônio Parreira
Coelho até a Avenida Juiz Marco Tulio Isaac; segue por essa até a Avenida
Edméia Mattos Lazzarotti; segue por essa até o ponto inicial.

Unidade de Planejamento: JARDIM NAZARENO - (RA PTB) Ponto Inicial e Final:
Localizado na interseção da rua Cristina com Diógenes Gomes Memorial
Descritivo: Do ponto inicial segue pela rua Diógenes Gomes por uma distância
de 85 metros; desse ponto segue margeando as ruas Francisco Torres, Antônio
Vieira da Costa e Dona Amélia Torres até um pequeno afluente da margem
direita do Ribeirão Sarzedo, segue por esse até a sua foz no Ribeirão
Sarzedo; segue pelo Ribeirão Sarzedo por uma distância de aproximadamente 750
metros até a foz de um segundo tributário do Ribeirão Sarzedo; segue por esse
afluente alcançando suas cabeceiras; daí, até o ponto inicial.

Unidade de Planejamento: RIACHO III - (TEREZÓPOLIS) Ponto Inicial e Final:
Localizado na Rua Doze com Rua Treze Memorial Descritivo: Do ponto inicial
segue pela Rua Doze até a Rua Sete e Rua de Pedestres; segue por essa última
até a Rua Quatro, nos limites com Contagem, num ponto situado a uma distância
aproximadamente 8 metros da rua Dois (exclusive); desse ponto em reta até a
interseção da rua Onze com rua Sete; segue pela rua Onze até a rua Treze;
segue por essa até o ponto inicial.

Unidade de Planejamento: PAQUETÁ - (A CITROLÂNDIA) Ponto Inicial e Final: Rua
Regente Feijó no trevo de acesso à BR-381 Memorial Descritivo: Do ponto
inicial segue pela BR 381 até o final da rua Santos; daí, segue contornando
os finais das ruas Santos, Sapé, Nova Cruz, paralelamente a rua Timbaúba até
a interseção da avenida Apotí com rua Rio Tinto; daí, margeando a Avenida
Apoti até alcançar a interseção da rua Itapagi com Avenida Macau; por essa
(ambos os lados) até a interseção das ruas Esplanada e Piraju; daí, margeando
a rua Iguaçu (ambos os lados) até a rua Oranga; por essa até a rua Pedro II;
por essa até (ambos os lados) passando pelo seu final o até a BR-381; por
essa até o ponto inicial.

Unidade de Planejamento: D.I. JARDIM PIEMONTE/NORTE - (RA TREZÓPOLIS) Ponto
Inicial e Final: Localizado na Rua das Indútrias com BR-381 Memorial
Descritivo: Do ponto inicial segue pela BR-381 até a nascente de um pequeno
afluente do corrégo do Pintado próximo ao final da rua Petrobrás; segue por
esse até encontrar a rua Cinco no limite com o municipio de Contagem; por
essa até o seu final em uma rua sem denominação; segue por essa rua sem
denominação até os fundos dos lotes da rua Rio Minho (exclusive) no limite
com Contagem; desse ponto até o eixo da rua Rio Minho; segue por essa até a
interseção das ruas Padre José Maria de Mann com Gracyra Resse de Gouveia;
segue pelo eixo dessa última, por uma distância aproximada de 90 metros,
obedecendo sempre os limites com Contagem até um posto de abastecimento de
combustível (exclusive) na interseção com a rua Triângulo; desse segue pela
rua Gracyra Resse de Gouveia (ambos os lados) até a rua das Indústrias (ambos
os lados); segue por essa até o ponto inicial.

Unidade de Planejamento: D.I. JARDIM PIEMONTE/SUL - (RA PTB) Ponto Inicial e
Final: Localizado na BR-381 com Rua Teonílio Niquini Memorial Descritivo: Do



ponto inicial segue pela BR-381 por cerca de 220 metros aproximadamente até a
divisa com o Municipio de Contagem; segue contornando a divisa até sua
interseção com a Linha de Transmissão da Cemig; segue por esta por uma
distância de aproximadamente 250 m; daí, segue sentido sudoeste pelo divisor
de águas até a interseção com outra linha de transmissão de forma a coincidir
com o limite municipal Betim/Contagem; segue por essa Linha de Transmissão
até a BR-381; segue por essa até o ponto inicial.

Unidade de Planejamento: JARDIM TEREZÓPOLIS - (RA TEREZÓPOLIS) Ponto Inicial
e Final: Localizado na BR-381 no Trevo da Fiat Memorial Descritivo: Do ponto
inicial segue pela BR-381 até a Avenida Campo Florido; segue por essa até a
rotatória da Avenida Belo Horizonte com rua Maracanã; daí, segue até a
interceção com a linha férrea; segue por essa até o ponto fronteiro a Rua
Alecrim; daí, alcança essa e segue por ela até a Rua Santo Antônio; segue por
essa até a Rua Braúnas; segue por essa até o ponto inicial.

Unidade de Planejamento: LARANJEIRAS - (RA IMBIRUÇU) Ponto Inicial e Final:
Localizado na Avenida Tapajós com Rua Acaiaca Memorial Descritivo: Do ponto
inical segue pela Avenida Tapajós até a Rua Maringá; segue por essa até a Rua
Jonas Belizário; por essa até a rua Emboabas; por essa até o final da rua
Antônio Machado; daí, passando pelos finais das ruas Unaí, Visconde do
Itaboraí, B e C, até a Avenida Indepêndencia; por essa até a Linha Férrea;
por essa até a rua Rio São Francisco; por essa até a Avenida Juiz Marco Túlio
Issac; transpondo essa, alcança a rua Acaiaca; segue por ela até o ponto
inicial.

Unidade de Planejamento: MARIMBÁ - (RA VIANÓPOLIS) Ponto Inicial e Final:
Localizado na MG-060 com Rua Santo Afonso Memorial Descritivo: Do ponto
inicial segue pela MG-060 até a Rua Principal para Pimentas; segue por essa
até o córrego Vianópolis; por esse até o final da Rua Mariana; continua pelo
córrego até o ponto fronteiro à rua Lafaiete; desse ponto ladeando a rua
Bocaiuva (inclusive), passando pelos finais das ruas Manga, Araçuaí, Peçanha,
Grão Mogol, e Salinas até a interseção das ruas Uberlândia com Januária;
segue pela rua Januária (ambos os lados) até a rua Simonésia na sua
interseção com rua Montes Claros (ambas inclusive); segue ladeando essa
última (inclusive) até a interseção das ruas Três Pontas e Senador Firmino
(ambas inclusive); por essa última até o seu final; daí, em reta até o
córrego Santo Afonso; por esse até a rua Lajinha; por essa (ambos os lados)
até a rua Governador Valadares; por essa até a rua Santo Afonso; por essa até
o ponto inicial.

Unidade de Planejamento: MARMELEIROS - (RA CENTRO) Ponto Inicial e Final:
Localizado na Rua Menezes Ferreira com Rua Minerva Memorial Descritivo: Do
ponto inicial segue pela Rua Menezes Ferreira, por uma distância
aproximadamente de 60 metros até o espigão; segue por esse até o limite da
Agropecuária Adir (exclusive); segue por esse limite até o Córrego Saraiva;
segue por esse até um ponto defronte à Rua Minerva; daí, alcança a Rua
Minerva e segue por ela até o ponto inicial.

Unidade de Planejamento: MORADAS DO TREVO - (RA CENTRO) Ponto Inicial e
Final: BR-381 com o alinhamento dos fundos de lotes da Rua Paulo C. de
Oliveira Gonçalves Memorial Descritivo: Do ponto inicial segue pela rua Paulo
C. de Oliveira Gonçalves (ambos os lados) até a rua Cinco (ambos os lados);
segue por essa até a rua João de Deus Fiuza Moura (ambos os lados); por essa
até a BR-381; por essa até o ponto inicial.



Unidade de Planejamento: NITERÓI - (RA - ALTEROSAS) Ponto Inicial e Final:
Localizado na Avenida Belo Horizonte com Rua Bahia Memorial Descritivo: Do
ponto inicial segue pela Rua Bahia até a Avenida Porto Alegre; segue por esta
até a Avenida Izabel Ciríaco de Souza; segue por essa até a Rua São João
Evangelista ou Rua Nova Era; segue por essa até o perímetro do Parque
Ecológico Matinha do Ingá; segue por esse até a Avenida Manhuaçu; segue por
essa até a interseção com a Avenida São Paulo; segue por essa até a Rua
Cuiabá; segue por essa até os fundos dos lotes da Rua São Luiz e Manaus; daí,
segue por esse limite até a Avenida Belo Horizonte; segue por essa até o
ponto inicial.

Unidade de Planejamento: NOVA BADEN - (RA IMBIRUÇU) Ponto Inicial e Final:
Localizado na Avenida Juiz Marco Túlio Isaac com Avenida Tapajós. Memorial
Descritivo: Do ponto inicial segue pela Avenida Tapajós até a Rua Acaiaca;
segue por essa e transpondo a Avenida Juiz Marco Túlio Isaac até a Rua Rio
São Francisco; segue por essa até a Rua Rio Negro; segue por essa até a
trincheira de acesso a BR-381 (na Linha Férrea); segue pela Linha Férrea até
o ponto fronteiro a Avenida Joaquim Lino (exlusive); desse ponto em reta até
a BR-381; segue por essa até a Avenida Tapajós; segue por essa até o ponto
inicial.

Unidade de Planejamento: NOVO HORIZONTE - (RA NORTE) Ponto Inicial e Final:
Localizado na Rua Maracá com Rua do Rosário Memorial Descritivo: Do ponto
inicial segue pela Rua Maracá até o seu final na Rua João da Silva Santos;
desse ponto em reta até o córrego Teixeirinha; segue por esse até o ponto
fronteiro à Rua Um; daí, alcança a Rua Um e segue por ela até os fundos de
lotes da Rua Ana Maria; segue por essa (ambos os lados) até a Rua Três; segue
por esta até a Rua Manoel Pires Santos; segue por essa até a Rua Angola;
segue por esta até a Rua do Rosário; segue por esta até o ponto inicial.

Unidade de Planejamento: PARQUE DAS ACÁCIAS - (RA IMBIRUÇU) Ponto Inicial e
Final: Localizado na interseção da Rua Ibis com Avenida Tapajós Memorial
Descritivo: Do ponto inicial segue pela Rua Ibis até a Rua Santo Agostinho;
segue por essa até a Avenida Cristina; segue por essa até a Avenida Imbiruçu;
segue por essa até a Avenida Tapajós; segue por essa até o ponto inicial.

Unidade de Planejamento: PARQUE DAS INDÚSTRIAS - (RA ALTEROSAS) Ponto Inicial
e Final: Localizado na Avenida Juiz Marco Tulio Isaac com Rua Cândida da
Silva Cirilo Memorial Descritivo: Do ponto inicial segue pela Rua Cândida da
Silva Cirilo até a Rua Bernardo Francisco Xavier; segue por essa (exclusive)
e passando pelos finais das ruas Cláudio Clover e Nove, até a Avenida Belo
Horizonte; segue por essa até os fundos dos lotes das Ruas Manaus e São Luiz;
segue por essa até a sua interseção com a Rua Cuiabá; deste ponto segue
contornando os finais das ruas Camélia, Begônia, Amariles, Pedestre G,
Azaléia, Pedestre A e Joana Escolástica Rosa (todas exclusive) e ladeando a
rua Calatéia (exclusive) até a avenida Juiz Marco Tulio Isaac; segue por esta
até o ponto inicial.

Unidade de Planejamento: PARQUE IPIRANGA (RA CITROLÂNDIA) Ponto Inicial e
Final: Localizado na BR-381 com a MG-155 Memorial Descritivo: Do ponto
inicial segue pela MG-155 até os fundos dos lotes da Alameda dos Cafezais;
segue pelos fundos de lotes da Alameda do Cafezais até o ponto fronteiro à
interseção das alamedas dos Algodoeiros e Pitangueiras; desse ponto em reta,
alcança a alamedas das Pitangueiras e segue por ela (ambos os lados) até o
seu final; daí em reta até a confluência das alamedas dos Abacateiros com
Jaboticabeiras; segue ladeando essa última (inclusive) até o espigão; segue



por esse até o córrego Bandeirinhas; por esse até o ponto fronteiro ao
alongamento da rua Joaquim de Matos; daí alcança o alongamento de referida
rua e segue por ela (ambos os lados) até a rua dos Caneleiros; por essa
(ambos os lados) até a MG-155; por essa até a rua Paiva Conde; por essa
(exclusive) até a rua José Faustino Guimarães; por essa (exclusive) até o seu
final; desse ponto margeando um pequeno corrego, afluente do córrego
Bandeirinhas, até a interseção das ruas Paiva Conde e Goiânia; daí, ladeando
as ruas Nações Unidas, sem denominação e José Firmino (todas exclusive) até a
rua Geraldo Barbosa; por essa até a rua Geraldo José Vieira; por essa até a
rua Pedro João José; por essa até a interseção das ruas Altair Lucas com
Esmeralda Paula de Araujo localizadas no Conjunto Habitacional Dicalino
Cabral (ambas exclusive); deste ponto ladeando a última (exclusive) até a rua
Francisco Afonso Dutra (exclusive); segue por essa até seu final no ponto
fronteiro ao córrego Goiabinha; alcança o referido córrego e o transpõe até
alcançar a BR-381; por essa até o ponto inicial.

Unidade de Planejamento: PAULO CAMILO (RA PTB) Ponto Inicial e Final:
Localizado na BR-381 no Viaduto do PTB Memorial Descritivo: Do ponto inicial
segue pela BR-381 até a Rua Santa Luzia; segue por essa (ambos os lados) até
a Rua A; segue por essa (ambos os lados) até a Avenida Engenheiro Gerhard
Ett; segue por essa (ambos os lados) até a linha de transmição da CEMIG; por
essa até a Rua J; por essa (ambos os lados) até a Rua São José; por esta até
a Rua São Paulo; segue por esta até a rua Alice Gomes Teixeira; segue por
essa até a Av. Rio Madeira; segue por essa o ponto inicial.

Unidade de Planejamento: PETRÓPOLIS (RA CENTRO) Ponto Inicial e Final:
Localizado na BR-381 com a Rua Américo da Costa Lage Memorial Descritivo: Do
ponto inicial segue pela BR-381 até a Rua de Mira; segue por esta até a Rua
Monsenhor Bacelar; segue por esta até a sua interseção com a rua São Julião
(exclusive); desse ponto em reta até o final da rua Jaguarão; desse ponto,
passando pelo final da Rua Morim até o final da rua Paulino Afonso; por esta
(ambos os lados) até a sua interseção com a rua Mal. Deodoro; daí, passando
pelos finais das ruas Mosela, Valparaíso, Saldanha Marinho, Itamarati, Jorge
Beltrão, Boa Esperança, Francisca C. Guimarães e Piedade, até o final da rua
José de Alencar; daí, passando pelos finais das ruas Princesa Izabel e Omar
Campos Guimarães até a rua Antônio Bernadino; por essa até a rua Padre
Osório; por esta até a rua Américo da Costa Laje; por esta até o ponto
inicial.

Unidade de Planejamento: PETROVALE (RA PTB) Ponto Inicial e Final: Localizado
na Av. Adutora Petrobras com a Rua Líbia Memorial Descritivo: Do ponto
inicial segue pela Rua Líbia (ambos os lados), passando pelo final da rua
Líbano e ladeando a rua Marrocos até o final da rua Índia (todas inclusive);
desse ponto segue ladeando a rua Peru até o final da rua Luiz de Matos
Ferreira (exclusive); daí segue contornando uma vila sem denominação até o
alongamento da rua Itália; por essa até o córrego do Quebra; por esse até a
foz de um pequeno afluente da sua margem esquerda; segue por referido córrego
até as suas nascentes no espigão; segue pelo espigão contornando o
alongamento da rua Bélgica até o limite intermunicipal com Ibirité; segue por
esse até a rua Bélgica; por essa até a rua Bulgária, por essa até a rua
Argentina; por essa até a rua China; por essa até a Av. Adutora da Petrobrás;
por essa até o ponto inicial.

Unidade de Planejamento: PIMENTAS (RA VIANÓPOLIS) Ponto Inicial e Final:
Localizado na MG-060 com a Rua Principal Memorial Descritivo: Do ponto
inicial segue pela MG-060 até a Linha Férrea no alinhamento da Rua N do



loteamento Chácaras Vianópolis (exclusive); segue pela linha Férrea até o
ponto fronteiro à Rua Lagoa Azul (exclusive); daí em reta, até uma Estrada
sem denominação (próximo ao sítio do Vovô); desse ponto pelo Espigão até a
rua Flórida; por essa até o seu final; daí em reta até uma Rua sem
denominação, que dá acesso à Escola Municipal Alair Ferreira de Souza
(exclusive); por essa até o córrego Santo Afonso; por esse até ponto
fronteiro à interseção das ruas VL-2 e VL-3; ladeando essa última (ambos os
lados) até a rua VL-4; por essa até o seu final na avenida Nossa Senhora do
Carmo; desse ponto em reta até a rua Governador Valadares; por essa até rua
Lajinha; por essa (exclusive) até o córrego Santo Afonso; por esse até o
ponto fronteiro à rua Senador Firmino (exclusive); por essa até a interseção
com a rua Três Pontas (exclusive); daí, ladeando a rua Montes Claros até a
interseção com a rua Simonésia e Januária (todas exclusive); segue pela
última até a sua interseção com a rua Uberlândia; daí passando pelos finais
das ruas Salinas, Grão Mogol, Peçanha, Araçuaí, Manga (todas exclusive) e
ladeando a rua Bocaiúva (exclusive) até o córrego Vianópolis no ponto
fronteiro à rua Lafaiete (exclusive); por esse até a rua Principal; segue por
essa até o ponto inicial.

Unidade de Planejamento: PINGO D'ÁGUA (RA VIANÓPOLIS) Ponto Inicial e Final:
Localizado na Foz do córrego do Baú no rio Betim Memorial Descritivo: Do
ponto inicial segue pelo córrego do Baú até a BR-262; segue por essa até o
divisor de águas na nascente de um afluente da margem esquerda do Rio Betim a
aproximadamente 40 metros da BR-262; segue por esse divisor até o Rio Betim;
por esse até o ponto inicial.

Unidade de Planejamento: PONTE ALTA (RA NORTE) Ponto Inicial e Final:
Localizado na interseção da rua Lavras com rua Um (ambas exclusive) Memorial
Descritivo: Do ponto inicial segue pela cerca de limites do condomínio Ouro
Verde até um ponto fronteiro ao córrego Ponte Alta, no ponto próximo a um
pequeno lago; segue contornando pelos limites do condomínio, margeando o
córrego Ponte Alta até a Avenida Airton Sena, na entrada do condomínio; por
essa até a rua Ricardo Rodrigues (exclusive); por essa até a rua Ronnie
Peterson (exclusive); por essa até a rua “7” (exclusive); por essa até a rua
Lavras; por essa até o ponto inicial.

Unidade de Planejamento: PRESIDENTE KENEDY (RA PTB) Ponto Inicial e Final:
Localizado na Rua Jovelino Gregório da Silva com a Rua Araçá Memorial
Descritivo: Do ponto inicial segue pela Rua Jovelino Gregório da Silva até a
sua interseção com a Rua São Silvério; segue por esta até a sua interseção
com a Rua Porangaba (exclusive); desse ponto em reta até a rua Gilson Moreira
da Silva (exclusive); segue por essa até o seu final; desse ponto até o final
da rua São Lourenço (inclusive); daí ladeando a rua São Bento e finais das
ruas São Tarcísio, São Gonçalo e São Vicente até o córrego Presidente
Kennedy; por esse até o final da rua Paulo E. Silva; daí acompanhando a linha
de transmição da CEMIG até a rua Araçá; por essa até o ponto inicial.

Unidade de Planejamento: QUINTAS DOS GODOY (RA VIANÓPOLIS) Ponto Inicial e
Final: Localizado na interseção da linha Férrea, Estrada Serra Negra e Rua
José Franscisco Pereira Memorial Descritivo: Do ponto inicial segue pela Rua
José Francisco Pereira até a sua interseção com o perímetro do Cemitério novo
(exclusive); segue contornando os seus limites até a MG-050; segue por esta
até a Rua “9” (ambos os lados); segue por essa até sua interseção com a Rua
“6”; daí segue ladeando a Rua Maria Geralda de Oliveira (inclusive); até o
final da Rua Isaura Antônio Salomão (inclusive), na linha férrea; por essa
até o final da rua Maria Geralda de Oliveira; daí em reta até o ponto



fronteiro à rua Celso Cachorro; daí alcança a referida rua; por ela até a
estrada para Serra Negra; segue por essa até o ponto inicial.

Unidade de Planejamento: VIANÓPOLIS (RA VIANÓPOLIS) Ponto Inicial e Final:
Localizado na MG-050 com rua Dama da Noite. Memorial Descritivo: Do ponto
inicial segue em sentido norte até a linha Férrea (na sua curvatura a
aproximadamente 02 metros da MG050); continua por essa até outra curvatura
próxima à MG-050, defronte ao clube Minas Aqua Show; desse ponto atinge a MG-
050 e segue por ela até a rua Florindo Cardoso (ambos os lados); segue por
essa até o seu final e passando pelos finais das ruas Girassol e Conceição
Silva Lima (ambas inclusive), até o final da rua Papoula; por essa (ambos os
lados) até o final da rua Silva Lima; por essa até o ponto fronteiro ao final
da rua Dama da Noite; desse ponto, alcança referida rua e segue por ela
(ambos os lados) até o ponto inicial.

Unidade de Planejamento: RENASCER (RA TERESÓPOLIS) Ponto Inicial e Final:
Localizado na Avenida Renascer com Rua 21 de Fevereiro Memorial Descritivo:
Do ponto inicial segue pela Rua 21 de Fevereiro até o córrego Imbiruçú; segue
por esse até a foz de um pequeno afluente da sua margem esquerda; sobe por
esse pequeno afluente até suas cabeceiras em um ponto fronteiro à confluência
das ruas Gálatas e Nova Jerusalém (ambas inclusive); segue ladeando a rua
Nova Jerusalém (ambos os lados) até a confluência das ruas Amazonita
(exclusive) com Itaú; segue por essa até a rua 21 de Fevereiro; por essa até
o ponto inicial.

Unidade de Planejamento: RESIDENCIAL LAGOA (RA NORTE) Ponto Inicial e Final:
Localizado na interseção entre a Rua João da Silva Evangelista e Rua Maria
Augusta Martins Memorial Descritivo: Do ponto inicial segue pela Rua João da
Silva Evangelista por cerca de 75 metros até o ponto defronte ao final da rua
Eustáquio R. da Costa; daí alcança esta e segue ladeando a mesma (inclusive)
até a rua 3; segue por essa até alcançar o córrego Teixeirinha; por esse até
defrontar a rua Hilda Alves Novais (inclusive); desse ponto em reta, passando
pelo final da rua Eurico Hermógenes de Oliveira (inclusive) até alcançar a
rua André Luiz Pereira; segue por essa (ambos os lados) até a sua interseção
com a rua Maria Augusta Martins (ambos os lados); segue por essa até o ponto
inicial.

Unidade de Planejamento: RESIDENCIAL MONTSERRAT (RA VIANÓPOLIS) Ponto Inicial
e Final: Localizado na MG-050 no alinhamento com a Rua “A” ou Flor do
Oriente, do loteamento Brodosky (exclusive). Memorial Descritivo: Do ponto
inicial segue pela MG-050 até a cerca de limites do condomínio Residencial
Montserrat; segue contornando todo o limite do condomínio até o ponto
inicial.

Unidade de Planejamento: SALOMÉ (RA CENTRO) Ponto Inicial e Final: Interseção
da Rua Norte com rua Iara Memorial Descritivo: Do ponto inicial segue pela
Rua Iara até o seu final; daí segue margeando os finais das ruas Ivaí e
Ipiaçú (inclusive) até o córrego Santa Fé; segue por esse até rua Um; por
essa até a avenida Manoel Salomé; por essa até a rua Norte; por essa até o
ponto inicial.

Unidade de Planejamento: SANTA CRUZ (RA PTB) Ponto Inicial e Final: Eixo da
BR 381 com avenida Rio Madeira Memorial Descritivo: Do ponto inicial segue
pela avenida Rio Madeira até a rua Alice Gomes Teixeira; por essa até a rua
São Paulo; por essa até a rua Araçá; por essa até o seu final na interseção
com a Linha de Transmissão da CEMIG; por essa contornando as nascentes do



córrego Aninha de Souza até alcançar o final da avenida Joaquim Lino; desse
ponto passando pelos finais das ruas Sebastião V. Martins, Demeni, Rita
Zeferino de Freitas e João E. dos Anjos (todas inclusive) e ainda ladeando a
rua Rio Tefé (inclusive) até o final da rua Aurora Maria Conceição
(inclusive); desse ponto, passando pelos finais das ruas Doutor Romeu Lage e
Alice Gomes Teixeira até as nascentes do córrego Santo Antônio ou Gandu; daí
até a BR-381; por essa até o ponto inicial.

Unidade de Planejamento: SANTA FÉ (RA NORTE) Ponto Inicial e Final:
Localizado na interseção entre a Rua Norte com Avenida Paraguai Memorial
Descritivo: Do ponto inicial segue pela Rua Norte até a rua Manoel Salomé;
por esta até a rua Um; por esta até o Córrego Santa Fé; por este até a Rua
Amazônia; segue por essa até a Av. Uruguai; segue por essa até o Córrego
Teixeirinha; segue por esse, em sentido sudeste, contornando os perímetros
dos lotes das ruas Flórida e Avenida Paraguai até o ponto inicial.

Unidade de Planejamento: SANTA INÊS (RA CENTRO) Ponto Inicial e Final:
Localizado na Avenida Gabriel Resende Passos com Rua Presidente Vargas
Memorial Descritivo: Do ponto inicial segue pela Avenida Gabriel Resende
Passos até a Linha Férrea; segue por esta até a Rua Fonte Bela (ambos os
lados); segue por essa até o final da Rua Nossa Senhora da Penha; segue por
esta até a Rua Doutor Leão Antônio da Silva; por essa até a rua Presidente
Vargas; por essa até o ponto inicial.

Unidade de Planejamento: SANTA IZABEL (RA CITROLÂNDIA) Ponto Inicial e Final:
Final da Rua da Pedreira no rio Paraopeba Memorial Descritivo: Do ponto
inicial segue pela Rua Pedreira até o final da rua Doutor José Mariano; daí
em reta até o corrego Bandeirinhas; por esse até a MG-155; por essa até a rua
do Matão (inclusive); ladeando essa (ambos os lados) e suas bifurcações até o
córrego Bandeirinhas; segue por esse até um pequeno tributário da sua margem
direita; desse ponto segue, contornando uma pequena lagoa, até alcançar a MG-
155; por essa até as nascentes de um pequeno tributário do rio Paraopeba; por
esse até a sua foz no rio Paraopeba; por esse até o ponto inicial.

Unidade de Planejamento: SANTA LUCIA (RA NORTE) Ponto Inicial e Final:
Localizado na interseção da Rua do Rosário e Rua Manacá. Memorial Descritivo:
Do ponto inicial segue pela Rua do Rosário até a sua interseção com a Rua
Santo Agostinho; por esta até a rua João da Silva Santos; segue por essa até
a Rua Nordeste; por esta a sua interseção com a Avenida Paraguai; daí segue
margeando os fundos de lotes da avenida Paraguai e rua Flórida até o córrego
Teixeirinha; por este até ponto fronteiro a rua Manacá; daí atinge a rua
Manacá e segue por ela até o ponto inicial.

Unidade de Planejamento: SANTO AFONSO (RA VIANÓPOLIS) Ponto Inicial e Final:
Localizado na interseção da MG-060 com Rua Santo Afonso Memorial Descritivo:
Do ponto inicial segue pela Rua Santo Afonso até a Rua Governador Valadares;
segue por essa até o córrego do Cassimiro; por esse até suas nascentes no
final da rua Bahia; daí ladeando a rua Maranhão, final da rua Paraíba e ainda
ladeando as ruas Piauí, Pará e avenida Brasília (todas inclusive) até o
córrego Santo Afonso; por esse até a MG-060; por essa até o ponto inicial.

Unidade de Planejamento: SANTO ANTONIO (RA TERESÓPOLIS) Ponto Inicial e
Final: Localizado no Trevo da Fiat Memorial Descritivo: Do ponto inicial
segue pela Rua Braúnas até a Rua Santo Antônio; segue por esta até a Rua
Alecrim; segue por esta até a Linha Férrea; segue por esta até a Trincheira
do Imbiruçu no inicio da Rua José Gomes Ferreira; segue por essa até a Rua



Juriti; por essa até os limites do condomínio Arvoredos Clube Residencial,
(exclusive), segue contornando os limites do referido condomínio até a rua
Pindaíba; por essa até a rua Guaracy Júnior; por essa até a rua Gastão
Francisco; por essa até a rua João Valério; segue por esta até a rua José
Gomes Ferreira; por essa até a BR-381; por esta até o ponto inicial.

Unidade de Planejamento: SÃO CAETANO (RA IMBIRUÇU) Ponto Inicial e Final:
Localizado na Rua Cornélio com Rua Igarapé Memorial Descritivo: Do ponto
inicial segue pela Rua Cornélio até a Rua Paranaíba; segue por essa até a Rua
Progresso; segue por esta até a Rua Belém; segue por esta até a Avenida
Tapajós; segue por essa até a interseção com a Avenida Mato Grosso; segue
pela Avenida Mato Grosso até a Rua Goiás; segue por esta até o final na rua
Rio Grande do Sul; daí em reta até um pequeno tributário da margem direita do
Riacho das Areias; desce pelo tributário até a avenida São Caetano; segue por
essa até a Rua Itaporã; segue por esta até a Rua Juncal 1; segue por esta até
a Rua Macapá; segue por essa até a avenida Luzia de Jesus Barbosa; segue por
esta até a Rua Igarapé; segue por esta até o ponto inicial.

Unidade de Planejamento: SÃO CRISTOVÃO (RA IMBIRUÇU) Ponto Inicial e Final:
Localizado na interseção da Rua Maringá na avenida Tapajós. Memorial
Descritivo: Do ponto inicial segue pela avenida Tapajós até a rua Belém; por
essa até a rua Minerva; por essa até a rua Parnaíba; por essa até a rua
Cornélio; por essa até a rua Visconde de Itaboraí; por essa até o seu final;
desse ponto em reta até o final da rua Unaí (inclusive); deste ponto em reta
até o final da rua Emboabas; por essa até a rua Jonas Belizário; por essa até
a rua Maringá; por essa até o ponto inicial.

Unidade de Planejamento: SÃO JOÃO (RA CENTRO) Ponto Inicial e Final: Rua
Monsenhor Bacelar com rua São Julião. Memorial descritivo: Do ponto inicial
segue pela rua Monsenhor Bacelar até a rua Mira; segue por essa em reta,
passando pelos finais das ruas Vila Real e Coimbra (ambas inclusive) até a
BR-381; por essa até ponto fronteiro às nascentes do córrego Santo Antônio ou
Gandu, próximo ao Posto Carretão PTB; alcança esse córrego e desce por ele
até alcançar o final da rua Alentejo, próximo à rua Estoril; segue ladeando
essa última (ambos os lados) até a rua São Geraldo; por essa até a rua
Estoril; por essa até a rua Arruda; por essa até a rua 3; por essa até a rua
Um; por essa, passando pelos finais das ruas Amarante e Louzada (inclusive),
em reta até o ponto inicial.

Unidade de Planejamento: SÃO JORGE (RA CITROLÂNDIA) Ponto Inicial e Final:
Localizado na interseção da BR-381 com a Rua João José dos Reis Memorial
Descritivo: Do ponto inicial segue pela BR 381 até um ponto fronteiro ao
final da rua Dom Pedro II; alcança essa e segue por ela (ambos os lados
exclusive) até a rua Oranga; segue por esta até a Rua Benevides Caetano da
Silveira (ambos os lados); segue por essa até a rua Candeias; segue por essa
(ambos os lados) até a sua interseção com a rua Humberto Campos; desse ponto,
em reta, até o final da rua Antônio Loureto Flores; ladeando essa (exlusive),
passando pelo final da rua Érico Veríssimo (exclusive), cruzamento com a rua
Humberto Campos, final da rua Floriano Peixoto e interseção com a rua
Marechal Hermes (todas exclusive) até o ponto inicial.

Unidade de Planejamento: SÃO LUIZ (RA IMBIRUÇU) Ponto Inicial e Final:
Localizado na Via Expressa com Rua Simonésia Memorial Descritivo: Do ponto
inicial segue pela Rua Simonésia até sua interseção com a Rua Santo Antônio
ou Matipó; segue por essa até a Rua Guidoval; segue por esta até a Avenida
Tapajós; segue pela Avenida Tapajós até a avenida Imbiruçu; segue por essa



até o Riacho das Areias; segue por esse até a via Expressa; por essa até o
ponto inicial. Unidade de Planejamento: SÃO MARCOS (RA CITROLÂNDIA) Ponto
Inicial e Final: Localizado na Rua Pedra Branca com a Rodovia BR 381 Memorial
Descritivo: Do ponto inicial segue pela Rua Pedra Branca até o seu final; daí
passando pelo final da rua Rio Verde até a interseção das ruas das Acácias
com Ipê; segue por essa última (ambos os lados) até a sua interseção com a
Rua “A” ; por essa, (ambos os lados) até o seu final no ponto fronteiro à rua
Samanta; desse ponto segue margeando a rodovia BR-381, por uma largura de
aproximadamente 250 metros até o Rio Paraopeba; segue por esse até a BR-381;
segue por esta até o ponto inicial.

Unidade de Planejamento: SÃO SALVADOR (RA CITROLÂNDIA) Ponto Inicial e Final:
Localizado na interseção das Ruas Augusto dos Anjos com José de Alencar
Memorial Descritivo: Do ponto inicial segue pela Rua José de Alencar até a
Rua Antônio Loureto Flores; por essa até a BR-381; transpõe dita rodovia e
continua pela rua Antônio Loureto Flores; ladeando essa (ambos os lados) e
finais das ruas Serginho, Marechal Hermes, Floriano Peixoto, cruzando a rua
Humberto Campos, passando pelo final da rua Érico Veríssimo até sua
interseção com a rua Cassimiro de Abreu (todas, inclusive); ladeando essa
última (ambos os lados) até a rua Josmiliano M. dos Santos ; por essa (ambos
os lados) até sua interseção com a rua das Rosas; segue por essa até a BR-
381; por essa até ponto fronteiro ao córrego Goiabinha, no alinhamento com a
rua Francisco Afonso Dutra; desse ponto alcança o córrego Goiabinha e segue
por ele até a rua Rui Barbosa; por essa até o ponto inicial.

Unidade de Planejamento: SENHORA DAS GRAÇAS (RA NORTE) Ponto Inicial e Final:
Avenida Edméia Matos Lazarotti com rua Santa Catarina Memorial Descritivo: Do
ponto inicial segue pela Rua Santa Catarina até a rua do Acre; por essa até a
rua Sergipe; por esta até a sua interseção com a rua Amazonas; daí, margeando
os fundos dos lotes das ruas Alagoas II, Pará e Professor Dias Vieira até a
rua Senhora das Graças na sua interseção com a rua Carlota Cardinalli; segue
pela rua Senhora das Graças até o córrego Várzeas das Flores; por ele até a
rua Rio Grande do Norte; por essa (ambos os lados) até a avenida Edméia Matos
Lazarotti; por essa até o ponto inicial.

Unidade de Planejamento: SENHORA DE FÁTIMA (RA ALTEROSAS) Ponto Inicial e
Final: Localizado na Avenida Manhuaçu com Rua Paraíba do Sul. Memorial
Descritivo: Do ponto inicial segue pela Avenida Manhuaçu até o Rio Betim;
segue por esse até o ponto fronteiro à Rua Guaporé; deste ponto, segue em
reta até a Rua Guaporé; segue por essa até a Avenida Amazonas; segue por esta
até a Av. Amor Perfeito; segue por essa até a Rua Cariranha; segue por esta
até a Rua Jequitinhonha; segue por esta até a Rua Paraíba do Sul; segue por
essa até o ponto inicial.

Unidade de Planejamento: BODOCÓ (RA VIANÓPOLIS) Ponto Inicial e Final:
Localizado na interseção da MG-050 com Rua Mauro Dutra Ladeira Memorial
Descritivo: Do ponto inicial segue pela Rua Mauro Dutra Ladeira até a linha
Férrea; segue por esta até o limite da Fazenda Bodocó; segue por este limite
até a Estrada para Serra Negra; segue por esta até sua interseção com a Rua
Celso Cachorro; segue por esta até o ponto fronteiro à Rua Maria Geralda de
Oliveira (exclusive); desse ponto alcança a linha Férrea e segue por ela até
confrontar o final da Rua “A” (exclusive); daí em reta até a MG-050; segue
por essa até o ponto inicial.

Unidade de Planejamento: BRODOSKI (RA VIANÓPOLIS) Ponto Inicial e Final:
Localizado na MG-050 com Rua “9”. Memorial Descritivo: Do ponto inicial segue



pela MG-050 até ponto fronteiro ao final da rua “A” ou Flor do Oriente,
próximo a linha férrea; desse ponto alcança a linha férrea (exclusive) e
segue por ela até a rua Izaura Antônio Salomão (exclusive); por essa até rua
Maria Geralda de Oliveira; por essa (exclusive) até a intercessão das ruas
“6” e “9” (ambas exclusive); segue ladeando a rua “9” (exclusive) até ponto
inicial.

Unidade de Planejamento: SARAIVA (RA VIANÓPOLIS) Ponto Inicial e Final:
Localizado na interseção da Linha Férrea com a Estrada para Serra Negra
Memorial Descritivo: Do ponto inicial segue pela Estrada para a Serra Negra
até a cerca de limites da Fazenda do Saraiva (inclusive); segue contornando
esses limites, passando pela rua Saraiva até o espigão fronteiro; desse
ponto, segue pelo espigão até córrego do Saraiva ou Liberatos; segue por esse
até a Via da Direita; segue por essa até o ponto inicial.

Unidade de Planejamento: RESIDENCIAL TAQUARIL (RA NORTE) Ponto Inicial e
Final: Localizado na interseção da Rua Dos Ipês com Rua Castanheira. Memorial
Descritivo: Do ponto inicial segue pela rua dos Ipês até rua Isaías
Fernandes; segue por essa (ambos os lados) até a Avenida Chico Mendes; segue
por essa (ambos os lados) até a interseção das ruas Campo Verde e Pinheiros;
desse ponto segue ladeando a rua Antônio Pinto dos Santos até a sua
interseção na rua Sansão; daí segue contornando os limites da área verde do
bairro até o final da rua Castanheira; segue por essa (ambos os lados) até o
ponto inicial.

Unidade de Planejamento: VALE VERDE Ponto Inicial e Final: Rua do Dourado na
sua intercessão com a Rua Maria Moreira Maia (exclusive). Memorial
Descritivo: Do ponto inicial segue pela Rua do Dourado até um ponto fronteiro
às nascentes de um pequeno afluente da margem direita do rio Paraopeba;
alcança esse afluente e segue por ele até o rio Paraopeba; por esse até a foz
do córrego da Mina; desse ponto segue pelo divisor de águas até MG-050; por
essa até Rua Dama da Noite (exclusive); por essa até o seu final no ponto
fronteiro à rua Silva Lima (exclusive); desse ponto, ladeando a rua Papoula
(exclusive) até o seu final nos limites da fazenda Vale Verde; segue por
esses limites até o ponto inicial.

Unidade de Planejamento: VARGEM DAS FLORES/ C.H. JALILA C. PEDROSA
(RAALTEROSAS) Ponto Inicial e Final: Localizado na Avenida Amazonas com Rua
Guaporé. Memorial Descritivo: Do ponto inicial segue pela Rua Guaporé até o
seu final no ponto fronteiro ao Rio Betim; desse ponto alcança o Rio Betim e
segue por ele até rua Itapé; por essa até Avenida Flamboyant; por essa até a
rua Pessegueiro; por essa até a rua Itapiranga; por essa até a rua Riachão;
por essa até a rua Cachoerinha; segue por essa até a Rua “37”; segue por esta
até a Rua “30”; segue por essa até a Rua “25”; segue por essa até a Avenida
Cordiline; segue por essa até a sua interseção com a Avenida Amazonas; segue
por essa até o ponto inicial.

Unidade de Planejamento: VILA ALPINA (RA CENTRO) Ponto Inicial e Final:
Cruzamento da rua do Livramento com rua “1”. Memorial Descritivo: Do ponto
inicial segue pela rua “1” até a rua “3”; segue por essa até a rua Arruda;
por essa até rua Estoril; por essa até rua São Geraldo; daí até alcançar a
rua “10”; segue por essa (ambos os lados) até a rua “14”; por essa (ambos os
lados) até a rua “3”; por essa (ambos os lados) até a rua 11; por essa (ambos
os lados) até o seu final; daí alcança um pequeno anfluente Sem Denominação
da margem direita do córrego Santo Antônio ou Gandu; sobe por esse até
defrontar o final da rua Paulino Afonso; alcança o final dessa rua e desse



ponto segue, passando pelos finais da rua Morim e Jagurão até a confluência
das ruas São Julião e Monsenhor Barcelar (ambas exclusive); daí em reta,
passando pelo final da Avenida “3” até A rua “1”; por essa até o ponto
inicial.

Unidade de Planejamento: VILA ESPERANÇA (RA TERESÓPOLIS) Ponto Inicial e
Final: Interseção da Rua José Gomes Ferreira com rua Juriti. Memorial
Descritivo: Do ponto inicial segue pela Rua José Gomes Ferreira até a rua Ivo
Romano; por essa até a sua interseção com a Avenida Pedro Diniz; desse ponto,
segue ladeando a rua Ivo Romano e a rua José Gomes Ferreira (ambos os lados)
até a rua João Valério; por essa até a rua Gastão Francisco; por essa até a
rua Guaracy Júnior; por essa até a rua Pindaíba; por essa até a cerca de
limites do condomínio Arvoredos Clube Residencial (inclusive); segue por esse
limites até a rua Juriti; por essa até o ponto inicial.

Unidade de Planejamento: VILA CRISTINA/C.H. CELSO A. PEDROSA -(RA IMBIRUÇU)
Ponto Inicial e Final: Interseção da Rua Tupis com Avenida Tapajós. Memorial
descritivo: Do ponto inicial segue pela Avenida Tapajós até a Rua “8” ; segue
pela Rua “8” até a Avenida “2”; segue pela Avenida “2” até o Córrego Imbiruçu
ou da Estiva; segue por esse até a sua foz no Riacho das Areias na Avenida
Juiz Marco Túlio Isaac; segue pela Avenida Juiz Marco Túlio Isaac até a Via
Expressa; segue pela Via Expressa até a interseção com a Avenida Imbiruçu;
segue por essa até a Avenida Cristina; segue pela Avenida Cristina até a Rua
Santo Agostinho; segue pela Rua Santo Agostinho até a sua interseção com a
Rua Íbis; segue por essa até a Avenida Tapajós; segue por essa até o ponto
inicial .

Unidade de Planejamento: VILA DAS FLORES (RA NORTE) Ponto Inicial e Final:
Localizado na interseção da rua “1” com rua Senhora das graças. Memorial
Descritivo: Do ponto inicial segue pela rua “1” até rua a Lavras; por essa
até a rua “7”; daí, segue contornando o final da rua Ronnie Peterson até
alcançar o final da rua Ricardo Rodrigues; segue por essa até a Avenida
Airton Sena; por essa até a Avenida “4”; por essa até o córrego Ponte Alta;
segue pelo córrego Ponte Alta até a sua fóz no rio Betim; segue por esse até
a Av. Edméia Matos Lazzarotti; segue por essa até defrontar a rua Angelo
Malta; alcança essa rua e segue por ela até a rua Baviera; segue por essa até
a rua Senhora das Graças; segue por essa até ponto inicial.

Unidade de Planejamento: VILA UNIVERSAL (RA IMBIRUÇU) Ponto Inicial e Final:
Localizado no cruzamento da Rua Goiás com Av. Mato Grosso. Memorial
Descritivo: Do ponto inicial segue pela Avenida Mato Grosso até a interseção
da Rua Pará com rua Petrominas; segue pela Rua Pará até a Rua Ceará; segue
por essa até a Rua São Paulo; segue pela rua São Paulo até a Rua Rio Grande
do Sul; segue por essa (ambos os lados) até a Rua Goiás; segue por esta até o
ponto inicial.

Unidade de Planejamento: VILA VERDE (RA PTB) Ponto Inicial e Final: Foz do
córrego Bela Vista no córrego São João. Memorial Descritivo: Do ponto inicial
segue ladeando a Rua “4” (inclusive) até o divisor de águas; segue por esse
divisor até o ponto fronteiro ao final da Avenida “1”; segue por essa (ambos
os lados) passando pelo final da rua “7” até o final Rua Lorena; segue pela
Rua Lorena até o córrego São João; segue por esse até o ponto inicial.


